MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA/CAMPUS CABEDELO
DIREÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DDE

COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E DE APOIO AO ESTUDANTE - COPAE

POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

EDITAL Nº 23/2024 - PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL DO PAPE

A Diretora de Desenvolvimento do Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba, campus Cabedelo, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

torna público o Edital de Prorrogação do Programa de Apoio a Permanência do Estudante –

PAPE, os editais 29, 39 e 68/2023.

A prorrogação se dará excepcionalmente para os estudantes matriculados em 2024.1, os quais

tiveram suas inscrições DEFERIDAS nos editais citados acima, que recebiam o PAPE até

dezembro de 2023 e que estiverem frequentando as aulas.

O auxílio terá um valor único para todos os estudantes de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais),

pelo período de 03 meses (março a maio).

O motivo da prorrogação, em caráter excepcional, se dará pela necessidade de análise do Índice

de Vulnerabilidade Social – IVS de TODOS os estudantes matriculados que já possuíam o

referido índice, uma vez que ocorreram modificações nas variáveis de referência para o IVS.

Cabedelo, 08 de março de 2024.

Ana Lígia Chaves Silva

Diretora de Desenvolvimento do Ensino

(assinado eletronicamente)